~

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Presidente

PROPOSIÇÃO DE LEI N° 4012010

PROÍBE O USO DE CAPACETE E ASSEMELHADOS EM
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E ÓRGÃOS

PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE OURO PRETO

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte PROPOSIÇÃO DE LEI:

Art. 1° Fica proibido o uso de capacete, touca, capuz gorro, máscara ou qualquer outro tipo
de equipamento ou artifício que oculte a face.fimpossibilitando ou dificultando a identificação e o
reconhecimento de cidadão quando do ingresso ou da permanência no interior de estabelecimentos
comerciais, bancários, de crédito, industriaisrcasas lotéricase similares, além de órgãos públicos.

§1° Ficam excluídos da proibição expressa rio çaput deste artigo os casos em que a
utilização de capacetes, máscaras e assemelhadosse :deenl por motivo de segurança, caracterizados
como EPI - Equipamentos de Proteçãc-Individual.i-c,-, .)

§2° O dcscumprimento do disposto neste artigo implicará na aplicação de multa ao
infrator, cujo valor e procedimentos serão estabelecidos por Decreto do Poder Executivo.

§3° A incapacidade do infrator, decorrente de menoridade ou doença mental, para fins de
lavratura do auto de infração e posterior pagamento da sançãopecuniária, implicará no imediato
acionamento do seu representante legal.

Art. 2° Os estabelecimentos referidos nó art. 10 ficam obrigados a, no prazo máximo de 90
(noventa) dias contados da publicação desta Lei, afixar em local de fácil visualização aviso
informando acerca da proibição imposta pela presente Lei.

Parágrafo único. A inobservância deste artigo implicarágajmposição da pena de multa
regulamentada por DécretodoExecutivo,

Art. 3° A fiscalização do cumprimento da presente Lei ficará a cargo da Fiscalização de
Posturas Municipais.

Art. 4° O Poder Público Municipal fará ampla divulgação do disposto nesta Lei pelo
período mínimo de 90 (noventa) dias a contar de sua publicação.

Art. 5° O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias a contar
da sua publicação.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

1

Praça Tiradentes, 41/ Centro / Ouro Preto / Minas Gerais / BrasU / CEP:35400-000 / Tel.:(31) 3551-1110 /3551-1466/ Site: www.cmop.mg.gov.br

Câmara de Vereadores ~e Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Presidente

(Continuação da Proposição de Lei n040/2010)

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 26 de agosto de 2010, duzentos e
noventa e nove anos da Instalação da Câmara Municipal e vinte e nove anos do Tombamento.

Flávio Andrad'-:e--"4S~e:::c:;:r:;;et~a~rIr;:o;-------

RegistradaePUbl:~d~ill:I:~6, deagostode20 I O}bda CostaSantos- DiretorGeral

Projeto de Lei n° 49/10
Autoria: Flávio Andrade

2

Praça Tiradentes, 41/ Centro / Ouro Preto / Minas Gerais / BrasU / CEP:35400-000 / TeL:(31) 3551-1110 /3551-1466/ Slte: www.cmop.mg.gov_br